'^Apendîcei, 39 ^
Attîcus vôcabatur. Quumque îngressus ñiísset quandam ur
bem , &  omnem regîonem, suis ordlnationibus subjugassêt,; 
lussit’ prîèconiam intonare vpcem î ut omnes ,. statuto die , in 
unum coftvenîrent ad sacrificandum. Talem çtiam d̂ederat; 
edidum, ut quicumque sacrîfîcasset, magnis honoribus di- 
taretur. Qui veto Christianus înventus fuisset, aut sacrifica
re contefflpsisset, diversîs pœnarum generibus puniretur. 
Tune omnes gentes audientes tam immane præceptum , con- 
crepati sont super ripam iÎuminis > cui nomen est Geia , se- 
cus^tratam, in loco ubi erat positum dæmonis simulacrum,, 
expeáantes Præsidem, ut in conspedu ejus parèrent Impe-. 
perialibus jussis. Qui quum rito ìlio nequissîmo adveniens,, 
accepit incensum, obtulit idolo , &  pedore verberato, pro . 
clibo capite deorsum adora?ît perditionem animæ suæ : &  
post unam ferme horam exurgens dlxit populo : Propera- 
te omnes, &  sicut me tacere conspexîstis, ita, òc vos ta
cite. Tune plebs non întelllgens, quid colere deberent, ac
cessit, &  adoravit simulacrum dæmonum., Erant aufem non 
longe ab eo loco duo viri tîmentes Deum , Provinciæ ipsius 
incolse Christiamssimi Christum fatentes quorum nomina, 
bæc erant Bacundus &  Primitivus. Venit igitur quidam so- 
phista Gentilium , &  nuntiavit Præsidi dicens : Inlustrissi** 
me virorum, &  totius Prqvincîæ R edor, eccedum oijiniŝ  
hæc multitude tuis prieceptis obediat , ^  ;dlis immortaiibu  ̂
cerimonias cum voto exhibeatquomodo à duobus sedator. 
ribus illius , qui dicitur Christus, despiceris, &  ad contem- 
tiim tuum per eorum prâîdicationein maxima pars populi dé
clinât ad artem magicam , vel sedam eorum, ita ut dcos 
lîostros dæmonia nuncupentur ,, &  dies, festo$ _ nostrps velut 
scelera damnent. Oportet quippe jussa Imperato^um per 01117̂  
nia observare,, práesertim in: locum bunc, ijbi tan tus 
præclarus vir advenerit Judex. Tunc Præseslra provocatus 
jussit militibus suis, qui eos vindis catenis ad se usque per- 
traherent. Quod dido citius: Impleyeriant^.Quumque ei nun- 
tiatum fuisset, reos il-los adessCj, Jussit eos suis conspedlbus 
sisti; quibus &  dixit : Unde estîs ??Facundus &  Prĵ ^̂^̂ di- 
xerunt : Huius sumus patriæ habitatcres. Judex dixit : Quam.

Bb 4.  ̂ le-

relígionem excoJitis ? ResponderHot ambo : Christfani surnuj, 
€hrisíiimDeum fatentes,, qui feeit coélum &  terram , mare 
&  omnia qux ín éh sant. Judex daxit ; Non audistis prsecep- 
n  dominorum meorum Imperatorum ,, quibus jusserunt , ut 
quicumque se dixerínt Ckristianes , pumantur ? Sandi vero 
dixerunt Audivímus iinsaníam , &  blasphemiam diabolíeamí 
3éd nos Gredentes in Domino , innsìmus eas potius. quam tí̂  
ínemus, Judex dixit : Vere scítote-, qü|a Htterze ad me vene- 
funt  ̂à pómihis meis Imperatoribus , ubi praeceperunt omnes 
Christianos sacrificare. Et qaí sacrificare noluerit,. tormentis 
pessimis macecetur.. Ergo Facunde &  Primitive sacrificate im- 
niortalibus diis  ̂ ne períclitentur mìmx vest-rae. Facundus &  
Ptimitivus dixeriint : Nos', ò Judex, quotidie ©iFerimus sa- 
crìficiUm magno Rê i? Domino Jesa* Christo immortali Deoì 
Propterea non timemus Regem mortalem, quoniam reĉ num 
eJus stabile non est: regnitm autem̂  Domint nostri Jesu: Chris
ti non finietur ,̂ sed permanet ib» sternum „ &  omnls qui 
persever^verit in fide ejUs, habebit vitam 2Eternam._ Atticus 
P fe e s  dixit : Fa'cunde^ Frimitive „ nescitis,, quod nunc ad) 
regnum nostrum pertineatis-? Responderunt ambo : Usqu&C 
nunc in castris regni vestri mllitabamus j sedi in còrde nostra’ 
Domihiim nostrum fatebamur : &  in* abditis cònscientige nos-̂  
tra: soli Deo fidem servabamus. Propt^reà non vincet noŝ  diâ  
bofesérvós Christi; nec valet retrahere à sando proposito nos* 
tro.̂  Jtidex- dixit: O quam pimienda definltio vestra. Ignoratisi 
miserrimi,, quia potestatem  ̂habeo tollere animas vestras, &  
itenim potestas est mictsalvare animaŝ  vestras ? Responderunt 
ambo Non est ver um : ih potestate eniìn habes: tantummo- 
do carnenr no|tram: oecidere,. ih animas autem̂  nostras non- 
habes potestatem, nisi-soluŝ  Deus  ̂ qui potens est manibus 
tuis liberare aos,, &:rimpium regnum* vestrum dissolvere. Ip- 
sì enim gloria &  potestas ih ssecula s^culorum. Atticus Prä
ses dixit : Video vos ih elóquentià vestra maltam habere sâ  
pièntiam ,, &  Idèo- noHte yosmetipsos ita despícete , sed 
^qmssimis- meis eónsiíüs pr^bete adsensum, &  düs omni-  ̂
poteiitibus iibamina sapientius praj ceteris exhíbete. Respon- 
àeruot »mbo;:Sapientia non ex nobis , sed ex Deo est.

Ide-
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fdeoque sì tu hanc eandem sapientìam desìdetas , ftbli nos 
tam stulte arguere, tit eogas nos daemonibus inclinare cer
vices j quod scias nos nequáquam esse faduros. Jiidex di- 
xlt : Audite consilium meum ; dimittite tam pertinàcem eâ  
iamitatem : sacrificate diis , &  liberate vosà muitis tormén  ̂
tis. Responderiint ambo r Hoc quod minaris , temporalis vi- 
detur esse tribulatio. Propterea iibenter tormenta ma polli- 
€iti sumus sustinere. Seimiis. etenim, quia nobìs à JDomina 
pro his aflidionibiis beata remuneratio pra p̂aratur., Nam de 
hic dum torqiìimur plus à Domino confortamur. Valde no- 
bis obtabile est pro Deo nostro patì, &  pro ejus testimo
nio torqtieriquia haec ad sempiternam docet nos perveni
re vitam. Judex dixit : Ledores estis , aiit Diacones ? quìa 
eloquio' &  habita vos quasi Chiistianomm Se cer dotes os- 
tenditis. At illi responderunt : Nos qtiidem non sumus 
digni tali gratia , sed bonitas Domini nostri Jesu Christi ip
sa nos ad hoc perduxit. fpse autem est, qui dat redis cor
de sapientiam ^  replet corda pioram vera scientia : ut 
iiredant Deo suo ,, ^  frudificent vitam geternam r quia sicut 
agricola bene operans terram , &  seminans sementem ? qtium 
enim datur ilJic à Domino imbri's producit segetem &  cres- 
cit in mesem , &  oportuno tempore exiiibet plenos ac uber- 
fim os. frudus f ita &  Domimis his> qui mer are temporali 
pro Christo laeryirtas seminant,. tam perfedam tribuet sa- 
pietitiam , ut inruentium tempestatum non sentiant minas, &  
non paveant. Sicque proteger il Jos, ut devida hoste ctxlo- 

,rum in regno cum ipso permaneant. In hoc autem rmháo 
sicut novella plantat eos, efficit , ut vitem frudife/ara : 
Gujus bfutones nunc à vobis vestrisque similibus vihdemian- 
iur, &  pedibus Gonculeantur Í Sed in futuro saeculo de eorura 
sanguine in convivio mensaj cadestis Deo, &  Angel is ejus 
pretiosum pocuium mihistratur* Ita nos velut brotonss nunc 
est tempus ut colligamur &  persequentium pedibos , &  
passionum turbinibus conculcemur, ut dum temporalem, &  
omnibus debitam gustaTerlmiis mortem, sit in ĉajlis convi- 
vium , ubi Dominus noster Jesus Christus gratuletur , se 
operis Sili percipeie frudum .̂ Attkiis Praeses dixit : Ergo

mo-

mori vuítís ffiagis quam vivere. Responderunt ambo : Hseè 
mors non est, sed alterna putabitur vita , sì constanter In tuis 
perseyeraverlmus tomentis. Judex dixit : Ergo iioc consilium
nabetis , ut sedam iliius, qui dicitur Ghrisrus, sequamìni, 
&  in frJe e;us pérseverare disponltis. Responderunt ambo :

cogitaras noster , in quo coeplt  ̂ Deo 
suffragante , in hoc finier. Tunc iratus Judex Jussit eos cm-!- 
ciari, &  dígitos eorum cOnfringi, &  crura eorum ad plec- 
toriam/contorqueri, dicens : Qaousque exterminentur hi sê  
ctiidtores de plebe mea , his torraentis eos cruciate. SandÌ 
autem ima voce dixerunt : Gratias agimus Domino Deo nos
tro , quia adpropìnquavit certamen nostrum : per quod pro- 
pcremus ad Dominum nostrum Jesum Christum, Tunc ) U s -  

sit eos recipi in carcerem. Quum véra essent in'custodia, 
irexit eis de epulis , quas ipse comedebat, dicens r forsltam 

vel blandimentis adquiescent, si terroribus non pavescunt.
1 line oblatum sibi cibum Saniti Insuflantes despiciunt, ac 
manducare contemnunt. Nuntiatmu est Presidi, quod beati 
illi cibos sib^"diredos accipere contems^runt : commotusqua 
irà vesaniis jusstr eos sibi pr^sentarl, Quibus dixit : Qiiare 
annonam meam acdpere contempsistis ? Sandl Martyres res
ponderunt : Quoniam oprobrium est, &  injuste exhibetur* 
ideoque nec acdpere nec manducare eam volumus, ut non 
esuriamus in sempiternum. Judex vero vehementlus ira
tus jussit eos in camino ardere. Quum vero missi fuissent, 
permanserunt ̂  Angelo servante , inlcCsl; ita ut post tridiium 
intados &  íntegros invenirent. Et quoniam sine cessatione 
orationem ad Dominum efFundebant, ideo nec fumus ausus, 
est ŝacrata jam Domino membra contingere. Quum auteiii: 
vidis^et eos Judex inksos exire ab Igne, dixit iilis : Scio 
vos magicam didicisse artera ; sed mine parebit, si- potue- 
ritis evadere. Et jussit maleficiim dare illis cibum infediim ' 
veneno. Sandi ambo pariter dixerunt : Licet non debemus 
de hoc manducare, sed ut ostendamus tibi, quoniam pos- 
S L im u s  omnia maleficia tua Jn nomine Domini nostri |esu 
Christi dissolvere , accipimus. &  manducamus. Acdpientes 
autem , &  orationem facientes , armantesque frontes suas

ve-
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vèxilìo crucis comederunt, &  niliil malí sensèrunt. Tunc 
maleficus alia venena pejora eis obtiilit dìcens : Modo acci- 
pientes comedite, &  si nicil mali senseritis , &  ego dere- 
linquam omnes maleficias meas, &  credam in Deò Vestro.
,Tunc beati Martyres manducaverunt j : sed nicil eos Isederè 
potuit. Maleficus autem videns haec , corruit ad pedes eo- 
rum , &  exclamans dixit : Orate pro me ad Dominum , ser
v i Dei : quoniam omnes maléficas artes in me vicistis, 
animas vestras salvastis, ut in seternum vivatis. Et adjecit; 
Quomodo autem erubescit inimicus , &  protegitur injustus? 
lV ere ita virtutibus omnem artem maleficiorum in me su- 
perastis , &  ita mentem meam innovastis, ut sine h^- 
sitatione convertam ad Dominum ad gratiam Dei. Sta- 
timque maleficus omnes codices suos in igne combusit, 

renuntiavit Judici, quod fuerat fadum. Et reversus ad- 
h^rebat Sandis. Turn beati Martyres docuerunt eum in no
mine Domini nostri Jesu Christi onìnem veritatem. Venir 
i^itur Präses, &  dixit : Quare tam pertinax malitia in vo- 
vis perseverai ? Estete Jam sapientes, &  sacrificate diis. Sanc
ii Martyres responderunt : Semper sapientes erimus , si do
mino Jesu Christo , &  prxceptis ejus adh^serimus. Judex 
dixit : Sed nunc fadi estis stulti, dum vestigia crucifixi in
trepido animo servare contenditis. Sandi Martyres-dìxerunt: 
Stuititiam huìus mundi elegit Deus , ut tuam evacuet sa- 
pientiam. Judex dixit: Hoc quod dicitis, ubi est scriptum? 
Sandus Primitivus dixit : Paulus Apostolus hoc docuit. Ju
dex "dixit :Trgo Deus est Paulus ? Beatus Primitivus respon- 
dit : Paulus Deus non est, sed Apostolus Dei est, qui tam- 
quam sapiens Arcitedus supra fundam.entum , quod est Chris
tus , predicando populis, &  adquirendo eos ih fide, fun- 
damentum posuit, &  Dei iaedificavit Ecclesiam : quoniam à 
Deo acceperat sapientiam , &  habuit plenitudinem scriptu- 
rarum , &  viam ostendit his qui volimt saivari. Prsises di
xit : Infellx , parce stultitia; tuse , &  sacrifica diis. Beatas 
Facundus respondit : Omnes sapientes ampliorem sapientiam 
quaetunt > ut ex sapienti bus sapientiores efficiantur . Nos vero 
stulti erimus, si te audierimus, sicut hi qui te audierunt

&
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&  tuo errori consenserunt. In tantum enim probantur Insi
pientes, ut Deum non cognoscant, quomodo &  pater iilo- 
rum, qui dicitur diaboliis , qui ab initio non cognovit ve- 
xkatèììi. Sicut eniai ille est mendax, ita &  hi mendaces sunt, 
ex corde exccecati sunt, scientlam &  fidem non habentes. 
Tunc Judex vesano furore arreptus , jiissit uncinis traili ñer
vos è corporibus eorum , ut celcrius consumiuarentur. Quum- 
qiie fadum_ fiiisset, Sancti jVLartyres dìxerunt: Ex his om
nibus tormentls dolor nos non contingit, sed vciut spina à 
pede evulsa éffugatur dolor, &  resumptio datur ; ita nobis 
ievissima sunt tormenta, quse in nos exerceris. Mukum enim 
animati sumus propter fidem Christi Dei Omnipotentls, Tuac 
Judex jussit eos oleo candente perfundere. Quod quum fuis-t 
set impletum , Beati Martyres dìxerunt : Sic fadam est no
bis oleum candeas, quomodo sitienti In ardore frigula aqua 
potetur , &  omnis febris e]us refrigescat 5 ita Se nos à Do
mino resumimur, Jussitque iterum impius Judex lampades 
ardentes subponi Sandorum lateribus. Quod dum rleret, bea-, 
tissìmi Martyres ardentes in poenis ,atque suspensi, nec in
cendio cremabantur , nec suspensi lassabantur, sed potius la;- 
ti eonfortabantur se ad invicem in Domino Deo. Judex ve
ro minister diaboli videns tantam virtutem dixit i Puniendi 
tlimitite amentiam vestram ,quze vestrasobsident mentes, Se 
sacrificate dIis,quoniam erubesco s^pe corripere vos: fa- 
cite juxta voluntatem meam, etiamsi tarde. Sandi Martyres 
dìxerunt : Non nos permitat Deus noster hic viventes facete 
voluntatem tuam, sed illius voluntatem mereamur perficere, 
pro cujus amore nosmetipsos tamquam sacrificium castum 
oiferimus. Nam tua voluntas , damnate , justitise est inimica  ̂
&  mortis amica. Dei autem nostri voluntas seterna, &  incom- 
parabilis creditur vita. Iratusque acerbus Judex jussit calcem 
vivam permìxtam cum aceto Se felle violenter mitti in guttur 
eorum. Beati Martyres confidentes in Domino accipientes bi- 
berunt, &  dìxerunt : Acetum &  fel cum calce sic nobis est 
tamquam favus mellis propterDominum nostrum Jesum Chris
tum. Eratque vultus Sandorum hllaris , &  decorus. Qui di- 
xerunt iterum judicì : Vides miser, quia nihil proficit ma-
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diíla tuai Tunc împiissmius Judex videns eos eonstanter 
sultare sibi, jusslt ocuios eoriim eíFodi, dicens: Ipsi ocui 
eveilantur , in quorum aspedu confundor. Quumque heret, 
Sandi Martyres dixerunt : Licet ocuios carnis nostræ evelie- 
re iussisti, sed in interioribus oculis plus videnius per octi- 
los animæ nostræ , sicut Apostolus dicit : Quia si ĥomo 
exterior corrompitur , interior renovatur ,&  ideo ubi cor
dis oculi illuminantur, corporei non quæruntur : quoniam ani
ma munda qiiærit lumen verum.. Judex dixit : Cogitate pt0 
salute vestra, infelices , ne pejora in vobis tormenta desæ- 
viant. Sandi autem Facundus &  Primitivus dixerunt : Gra- 
tias agim̂ iis Domino Jesu Christo , qui nos confortât. Tu au
tem q'aomodo v is , damna. Noli nobis parcere. Parati enira 
sumus pro Domino Deo nostro omnes tuas percurrere pœ- 
nas. Tunc Præses jussit eos capite deorsum suspendí dicens: 
iVel sic eorum pertinaciam superabo. Statim vero ut sus
pensi sunt, stillare eœpît de naribus eorum sanguis inter
ra. Tunc milites dimiserunt eos, &  euntes renuntiaverunt Pre
sidi , quasi de morte eorum. Præses vero Jussit , ut per 
triduum sic penderent. Post diem autem tertium putantes 
eos mortuos, ut deponerentur , invenerunt illos viventes  ̂ &  
meditantes verbum Domini, &  ita eoa inluminatos , atqtie 
eorum membra restituta saluti, ut quasi nicil mali passi fuis
sent. Tunc milites stupefadi cœperunt se ab invicem întue- 
ri mirantes : nullus tamen eis loqui præsumpsit. Sandi au
tem Martyres dixerunt: Ecce in nomine Domini nostri Je
s u  Christi , pro cuJus Deitate hæc tanta patimur , &  nunc 
s u s p e n d im u r , ipse misit Angelum suum, qui nos iluminavlt, 
&  sanavit. Tune milites reversi nuntiaverunt Præsidi, quid 
de his contigerit. Iterum Jussit eos Judex nequissimus , ot 
Sandos Dei Facundum &  Primitivum vivos decorlarent. Mar
tyres autem dixerunt : Incredibilis, &  alienus à Christo, 
non cognoscisquia ocuios nostros eruere præcepistî, &  no
bis à Deo sunt restituii, &  nunc autem cutem carnis nos
træ auferre disponis. Hæc quidem facere potes, sed intellec- 
tum nostrum immutare non potes. Vidus es, inimice, quia 
per tormenta tua nullam potuisti obtinere vîdoriam, In for-
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nace ignís nos misisd, &  Deus noster , qui tres pueros Ana- 
niam , Azariam , &  Misafiei liveravit ab incendio flammæ, 
ipse &  nos servos suos eripuit de tuis adlriventionibus, 
Unus vero de populo incredulo , cujus cor erat Jam in Do
mino , asserebat dlcens: Video duas coronas de cœlo ve
nientes, &  duos Angelos eas tenentes^& expedant Justos istos, 
ut coronaios eos secum ducant ad cœlum. Et dicebat : V e
re beatas, qui expedat regnum Christi, ut habeat partem 
cum his Sandis Martyribus, Hæc audiens Judex Jussit ca
pita Sandorum abscidi, dicens : Ipsa capita præcidantur, 
quibus coronæ imponi dicuntur. Tunc Sandi Martyres di- 
xerunt: Gratias agimus Domino Deo nostro, qui nobis do- 
navit libertatem conscientiæ &  ingenuitatis, ut temporalia 
respuamus , &  ea, quæ sunt sempiterna , accipiamus. Tunc 
îllis orantibus milites absciderunt capita eorum , &  continuò 
cxiit de collis eorum lac &  sanguis. Omnes vero qui ade- 
rant , intuentes mirati sunt. Multi autem ex eis viden
tes quæ fada sunt, gavisi sunt, &  conversi crediderunt in 
Domino Jesu Christo , qui Martyres suos per talem, ac 
tantum coronavit triumphum. Cui est cum Patre &  Spirita 
Sando honor , &  vir tus, gloria , &  imperium , &  potestas 
in sæcula sæculorum. Amen.

IL
PASSIO FACUN D I E T  PRIM ITIVI,

jEx Cerratensi in vit is Sandi or um»

I n  Spania Præses Dacianus super ripam fluvii, qui dicitur 
Ceja, secus stratam, ubi erat idolum, ad immolandum ei mui- 
titudinem gentium congregavit. Erant autem non longe ab 
eodem loco duo fratres Facundus &  Primitivus Christianissi- 
m i, qui noluerunt idolis immolare. Qui acusati ob hæc apud 
Judicem jussu ipsius dudi sunt vinòìii catenis coram ipso, 
quos cum multis minis exhortatus fuisset, ut idolis immola
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rent, responderunt: Kos quotidie oiferimus sacrificium mag
no Regi Domino Jesu Christo , immortali Deo, &  ideo 
regem mortalem non timemus. Et valde nobis optabile est 
pro Deo pati > quia ho£ ducit nos ad sempiternam vitam. 
Scimus enim , quia nobis à Domino pro his afiidionibus bea
ta remuneratio praeparatur. Prseses dixit: Ergo mori vultis 
magis quam vivere. Responderunt : Hsec non mors , sed vi
ta seterna. Tunc Prseses Jussit digifos eorum confriogi, &  
erura eorum ad pledoria torqueri. Sandi autem dixerUntr Gra
tias tibi Domine, quia appropinquavit certamen nostrum, quo 
properemus ad Christum. Prseses autem eos jussit in carce
rem mitti, &  misit eis de epulis suis dicens : Forsitam vel 
blandimentis adquiescent. Sed ipsi oblatum cibum insuflantes 
despexerunt. Prxses autem vehementer iratus Jussit eos in 
caminum mitti.

Cumque post exirent illsesl, putans eos magos jussit ma
lefico dare illis cibum veneno infedum. Sandi' vero cunj 
armati signo crucis comedissent, nil mali senserunt. Tunc 
maleficus ilia venena deteriora obtulit eis dicens r Comedite  ̂
&  si nil mali senseritis, credam in Christum. Quod cum 
comedissent, &  non eis nocuisset, maleficus corruit ad pe
des eorum,. &  credens in Christum combussit omnes libros 
suos , &  adh^sit eis.

Post h2ec.vemt Prseses , &  dixit eis : Sapientes estote, 
&  immolate diis. Qui dixerunt : Sapientes erimus , si Chris
to adhseserimus. Quibus respondit : Nunc fadi estis stulti se- 
quentes vestigia crucifixi. Qui dixerunt : Stulta hujus mundi 
elegit Deus, ut tuam evacuet sapientiam. Iratus Prseses Jus
sit uncinis trahi ñervos è eorporibus eorum. Qui cum fe-, 
cissent, dixerunt Sandi : His tormcntis dolor non contin- 
git, sed velut spina à pede evulsa dolor fatigar. Tunc Frie
ses jussit eos oleo candente perfundi. Quod cum fadum fuis- 
set, dixerunt Sandi : Sic est nobis oleum candens, quomodo 
in ardore aqua frìgida sitienti. Jussitque iterum lampades ar-̂  
dentes eorum lateribus supponi. Quod cum fecissent, Sanc
ii nec suspensi lassabantur, nec incensi cremabantur, sed 
laeti confortabantur. Iterum jussit calcem vivam cum aceto

&
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&  felle violenter mitti în gutura eorum. Sandí dixerunt: 
Acemm &  cüicem sk reputamus tamquam favum mellis 
propter Ghristiim. Et dixerunt PraesidI : Vides miser , quia 
nil proficiunt maleficia tua ; propter quod iratus Jussit ocu- 
ios eorum effodi. A t illí dixerunt: Lieet oculos carnis nos- 
írae evellere jussisti, per oculos animx nostrse plus videmas. 
Et addldetunf- noli nobis par cete, parati sumus mori pro 
Domino, &  omnes tuas percurrere poenas. Tune jussit eos 
capite deorsum suspendi, &  de naribus eorum stilíabat san
guis, Se jussit per triduum sic manere.

Post tertium autem diem putantes eos mortuos, ut de- 
ponerentur, invenerunt eos vivos, &  oculos habentes  ̂ &  
omnia membra eorum restituta saluti, &  quasi nihil parien
tes meditantes verbum Dei. Quod audiens Frieses jussit eos 
vivos excoriari. Sandi dixerunt : Fac quod facere potes,, sed 
intelledum nostrum immutare non potes : vidus es , ipimice, 
quia per tormenta tua nullam potuisti obtinere vidoriam,

Unus autem ex populo, cujus cor jam erat in Domino, 
asserebat dicens : Video de coelo duas coronas venientes,, 
&duos Angelos eas tenentes, expedantes justos istos, ut 
coronaros eos secum ducant m ccelum. Et dicebat : Vere 
beatus, qui expedat regnum D ei, ut habeat partem cum 
ipsis Sandis. Hxc audiens jussit capita Sandorum abscin- 
di dicens : Ipsa capita abscindantur, quibus coronx impo
ni dicuntur. Sandi autem dixerunt : Gratias agimus tibi Je
su Christe , qui nobis donasti, ut temporalia respuamus, 
&  sempiterna accipiamus. Tunc orantibus ipsis , milites abs- 
ciderunt capita eorum , &  exivit de collis eorum lac &  san
guis , quod videntes multi crediderunt in Domino Jesu- 
Christo.

A C T A  S A N C T I  M A R C E L L I  
r  Centurionis, & Martyris.

Ex Breviario antiquo Legionensis Ecclesix,
PASSIO S. MARCELLI MARTYRIS CHRISTI,

qui passus est in Tingim sub Diocletiano & Maxi- 
miaiio Imperatoribus IIII. Kalendarum 

Novembrium.

diebus illis, Fausto &  Gaíío Consulibus , die V, Ka
lendarum Augustarum introduco Marcello in urbem Legio- 
ne  ̂ex Centurionibus Astajanis Fortunatus Prscses dixit; Quid 
tibi visum est , ut contra disciplinam mllitarem discinge- 
res te balthcum, &  spatham militarem projiceres ? Sanc
tus Marcellus respondit : Jam tibi duodecimo Kalendarum 
Augustarum dixi apud signa legionis hujus, quando diem 
festum Imperatoris celebrastis , clara voce respond! : Me 
Christianum esse j &  huic officio militare non possum , ni
si Jesu Christo filio Dei Omnipotentls. Fortunatus Prseses 
dixit : Temeritatem tuam dissimulare non possum , &  ideo 
perferam h^c ad aures Dominorum nostrorum Augustorum 
invicliissimorum Diocletiani &  Maximiani, &  nobilissimorum 
C^sarum Augustin! &  Licin!, ipse etiam transmitteris atquc 
ad audientiam  ̂Pr^feéli Domini mei Agriculani. Tunc Prse- 
ses per C^cilium militem domino suo epistolam hanc trans- 
misit in h$c verba: Manilius Fortunatus Agriculano suo sa
lutem. Die felicissimo ae- toto orbe terrarum beatissimo 
natalis Dominorum nostrorum eorumdem Augustorumque 
C^arum cum solemnem celebraremus , Domine Aureli Agri- 
tulane , Marcellus Centurio ordinarius, nescio qua correp- 
tus amentia , se ultro discinxit baltheum, dc sptaham , &  vi- 
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tem , quam gerebat, projiciendam esse arbìtratus èst ante ìp- 
sa principia Dominorum nostròrum. Quod fadum necesse 
habui perferre ad potestatem tuam, etiam &  ipsum esse trans- 
ifilssum. Fausto Gallo Consulibus sub die IIII. Kalenda- 
ñuríi 'Novembrium Tingi in secretarlum intronllsso Marcel
lo Legionense‘ex Centurionibus Asrajanis., ex officio didum 
est: Fortunatus P'ræses Marcellum ad tuàm potestatem Le- 
gionensem transmisit. Presto est 5 oiFertur jTìagnitud,ini tuæ